
UFFICIO ATTI  G.C -  C.C t t f  i " r ' I . r l  fR.q_17

M
E

\\Èfitjr

"rrY'hS*

Gomune di  Trani
PROVINCIA BARLETTA ANDRIA TRANI

Medagtia d'argento al Merito Civile

COPIA DELIBERMIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

E
tl

CON I  POTERI: DELLA GIUNTA COMUNALE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 53 del R'eg.

Oggetto:
ACCETTAZIONE DONAZIONE OPERA PITTORICA DI DOMENICO

LARATO DA PARTE DELL'AW.GIUSEPPE LARATO AL COMUNE -

PALAZZO DELLE ARTI "BELTRANI'" PINACOTECA ' ' IVO SCARINGI' ' .

Data: 0710412015

L'anno duemilaquindici ,  i l  g iorno

nel la Casa Comunale

7 del  mese d i apri le

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

. Dott.ssa Maria Rita IACULLI

nominato con Decreto del Presidente della Repubblica del 23 febbraio 2015 , alla presenza

del Segretario Generate Avv. Maria Angela Ettorre ha adottato la seguente deliberazione:

alle ore 12,00



IL COMMISSARIO STRAORDINAR.IO
Nominato da l  Pres idente de l la  Repubbl ica in  data 23 l2 l20 ls

VISTA la consegna materiale effettuata dall'avv. Giuseppe Larato del dipinto dal titolo
Paesaggio alpino realizzato dal padre Domenico Larato - pittore-decoratore di origine
santermana (1891-1954) ma trapiantato a Trani - includente anche una originalissima cornice
reahzzafa dallo stesso artista e che tale consegna risulta accompagnata dalla dichiarata
intenzione di donare al Comune di Trani l'opera pittorica di seguito descritta, a condizione che
venga custodita nella struttura museale del Palazzo delle Arti "Beltrani" - Pinacoteca "Ivo
Scaringi", concedendone 1'anticipato possesso all'interno della suddetta Istituzione:

Titolo : Paesaggio alpino;
Tecnica: olio su tela;
Data di esecuzione: l9l9;
Dimensioni :  cm I  13,5x75; ;
Valore commerciale (comprensivo anche della cornice): € 1.300,00;

RILEVATO che tale munifico gesto - ispirato a un altissimo senso civico ed espressione
dell'intento, da parle dell'aw. Giuseppe Larato, di apportare il personale contributo
all'incremento della Istituzione museale di Palazzo Beltrani - acquista un particolare valore
simbolico, trattandosi di un artista, Domenico Larato - peraltro vissuto lungamente a Trani -
ancora del tutto obliato ma con al suo attivo una interessante produzione custodita in diverse
collezioni private del tenitorio;

RITEI\UTO che tale circostanza genera grande soddisfazione sul piano della grutifi"uzione
morale dell'istituzione museale comunale, in quanto costituisce un ulteriore riconoscimento
della sua credibilità acquisita attraverso una costante operativita;

CONSIDERATO che nulla osta all'accettazione della suddetta donazione e quindi
all'inserimento nel Patrimonio del Comune dell'opera di cui trattasi;

RILEVATO che I'aft. 13 della legge n. 127197 ha abrogato le procedure per I'acceftazione di
lasci t i  e donazioni  previste dal l 'ar t .77 del  c.c.  e dal la legge 21.6.1896, n.  2lB;

RITENUTO che, ai sensi dell 'art. 783 codice civi le, non è necessario l 'atto pubblico per i l
perfezionamento formale della descritta donazione e che quindi la presente deliberazione vale a
tutti gli effefti di legge come accettazione;

DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità tecnico-amministrativa, in atti,
espresso dal Dirigente dell'Area Affari Generali Isituzionali e Servizi alla Persona , avv. R.
Lorusso,ai sensi dell 'ar1. 49 del T.U.E.L. (D. Lgs. N.26712000),

Con i poteri della Giunta Comunale;

DELIBERA

1) di accettare la donazione dell'opera pittorica dell'artista Domenico Larato, le cui
caratteristiche di seguito si riportano:



- Titolo Paesaggio alpino;
- Tecnica: olio su tela;
- Data di esecuzione: l9l9;
-  Dimensioni :  crn 1 13,5x75;
- Valore commerciale (comprensivo anche della cornice): € 1.300,00;

2) di destinare e collocare la suddetta donazione nel Palazzo delle Arti "Beltrani" - Pinacoteca
"lvo Scaringi";

3) di dare comunicazione della presente delibera al Dirigente dell'Area Lavori Pubblici al fine
dell'iscrizione della sopra descritta opera nell'apposito registro-inventario delle opere arlistiche
di proprieta del Comune di Trani.



DELIBERA N. 53 DEL 7t4t2015

l l presente verbale e stato approvato e sottoscritto nei modi di legge.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Avv. Maria Angela Ettorre

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

F.to Dott.ssa Maria Rita IACULLI

IL SEGRETARIO GENERALE

che la presente deliberazione:

e affissa all 'albo Pretorio dal

Trani,

ATTESTA

1 6 APR 2015 ar
'15 giorni consecutivi  come prescri t to dal l 'art .  124,l '  comma, del T.U.E.L. approvato

col D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 , contestualmente comunicata ai Capi Gruppo Consi l iar i .

1 I-1A0 7015 per

(ar t . ,134 comma 3 de l  D. lgs .267 18.8.2000)

IL SEGRETARIO GENERALE

Avv. Maria Angela Ettorre

1 6 APR 2015

ATTESTA

la presente deliberazione:

I e stata dichiarata immediatamente eseguibi le. (art.  134 comma 4 det D.lgs .267 18.8.2000)

tr e divenuta esecutiva i l  decorsi 10 gíorni dal la pubblicazione;

Trani,

Copia conforme ad uso amministrativo.

Trani,

1 6 APR ?015

IL SEGRETARIO

ll Segretario, visti gli atti d'ufficio,


